I. 384-415. Az emberek keletkezése (a kövek átváltozása) és ennek következménye (414-415.)

obstupere diu: rumpitque silentia voce
Pyrrha prior iussisque deae parere recusat, **385**
detque sibi veniam pavido rogat ore pavetque
laedere iactatis maternas ossibus umbras.
interea repetunt caecis obscura latebris
verba datae sortis secum inter seque volutant.
inde Promethides placidis Epimethida dictis **390**
mulcet et 'aut fallax' ait 'est sollertia nobis,
aut (pia sunt nullumque nefas oracula suadent!)
magna parens terra est: lapides in corpore terrae
ossa reor dici; iacere hos post terga iubemur.'
Coniugis augurio quamquam Titania mota est, **395**
spes tamen in dubio est: adeo caelestibus ambo
diffidunt monitis; sed quid temptare nocebit?
descendunt: velantque caput tunicasque recingunt
et iussos lapides sua post vestigia mittunt.
saxa (quis hoc credat, nisi sit pro teste vetustas?) **400**
ponere duritiem coepere suumque rigorem
mollirique mora mollitaque ducere formam.
mox ubi creverunt naturaque mitior illis
contigit, ut quaedam, sic non manifesta videri
forma potest hominis, sed uti de marmore coepta **405**
non exacta satis rudibusque simillima signis,
quae tamen ex illis aliquo pars umida suco
et terrena fuit, versa est in corporis usum;
quod solidum est flectique nequit, mutatur in ossa,
quae modo vena fuit, sub eodem nomine mansit, **410**
inque brevi spatio superiorum numine saxa
missa viri manibus faciem traxere virorum
et de femineo reparata est femina iactu.
inde genus durum sumus experiensque laborum
et documenta damus qua simus origine nati. **415**

384 obstupere=*obstupuerunt*; **385 parere recusat** – vonakodik attól, hogy engedelmeskedjenek; **386 det...ore** – *pavido ore rogat (ut) sibi veniam det*; **pavetque...umbras** – és fél attól, hogy (anyja) csontjainak széthányásával megsértse anyja árnyát; **388 caecis...verba** - a sötét homályba burkolt talányos szavakat; **389 secum inter seque volutant** – (*secum et inter se*) magukban és egymás között is meghányják-vetik; **390 Promethides** – Deucalion; **Epimethida** – Pyrrham; **391 fallax...est sollertia** – (oxymoron- ellentétes jelentésű fogalmak szellemes összekapcsolása) „csalfa a találékonyságunk”/ megcsal az elménk; **392 pia...oracula** – Vagyis a jóslatok nem lehetnek *impia*, olyanok, amelyek megsértik a *pietast*, ez esetben a szülők iránti kötelességtudatot. **395 augurio** - Nem jóslatot, hanem a jóslat magyarázatát jelenti. **Titania** – Pyrrha, mivel apja, Epimétheus révén Iapetos titan unokája; **397 sed...nocebit** – De mit árthat, ha kipróbálják? **398 tunicasque recingunt** – és a tunicájuk övét megoldják; **399 sua post vestigia** – sc. *post terga*; **400 pro teste vetustas** – a régiség/a régmúlt kor a tanú rá; **401 ponere...formam** – a hátuk mögé hajított kövek átváltozása; **coepere**=*coeperunt*; *mora* – (ablativus) lassacskán; **402 molliri...mollita** – paronomasia (etimológiai összefüggésen alapuló szójáték); **ducere formam** – formát öltetni; **404-5 ut...hominis** – ámbár látható valamiféle emberforma, de mégsem nyilvánvaló; **405 sed uti de marmore coepta** – sc. *forma excudi*: hanem miképpen az a forma, amit a márványból kezdtek kivésni; **406 rudibusque...signis** – nyers, félig megmunkált szobrokhoz; **407-8 quae ...fuit** – *quae tamen pars ex illis aliquo suco umida et terrena fuit*; **408 versa...usum** – átváltozott, hogy test gyanán szolgáljon; **411 superiorum numine** – (ablativus causae) az istenek ereje révén; **412 traxere**=*traxerunt* („öltötték”); **414-5 inde ...nati** – Az új emberiség keletkezésének módja ad magyarázatot az emberi nem keménységére és tűrőképességére. **415 documenta** – bizonyítékát.